
Determinazione Dirigenziale n° 1331/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 447/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SVILUPPO DEI SOFTWARE
GESTIONALI IN USO PRESSO L'ENTE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MG SISTEMI DI GALLONI MATTIA S.R.L. - CIG
8021550876 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019-2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021, successivamente modificato con Decreto
del Presidente n. 155 del 21/06/2019;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con i progetti PEG:

n. 011 “Gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’ente” - Obiettivo n.
0321 “Manutenzione ordinaria ed evolutiva delle piattaforme web e sviluppo applicativi per
progetti di innovazione”
n. 012 “Sostegno all'Innovazione degli Enti locali bresciani” - Obiettivo n. 0358 “Gestione e
sviluppo Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) in attuazione nuova convenzione 2015-2020”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01/02/2019;

Premesso che:
in data 29/07/2019 è scaduto l'incarico della ditta MG Sistemi di Galloni Mattia, per la fornitura
del servizio in oggetto, conferito con determinazione dirigenziale n. 946/2018 a seguito di
aggiudicazione di RDO;
con determinazione dirigenziale n. 861/2019 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi

N.1331/2019

Documento firmato digitalmente



dell'art. 36, comma 2, lett. b), per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante sottoscrizione
di un Accordo Quadro con un unico operatore, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, per la
durata di quattro anni, individuato con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 dello stesso decreto (CIG 794058278E);
con determinazione dirigenziale 1178/2019, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta, la procedura non è stata aggiudicata;
è in avvio l’iter di una nuova procedura di gara;

Preso atto che, per garantire l’espletamento della nuova procedura di gara, saranno necessari ulteriori
sei mesi di attività amministrativa;
Ritenuto pertanto necessario procedere all'affidamento del servizio in oggetto, per un periodo di mesi
sei, tempo utile all’espletamento della nuova procedura di gara, al fine di garantire la continuità del
servizio, essenziale per il funzionamento degli applicativi gestionali utilizzati da tutti i Settori dell’Ente
e per la loro manutenzione;
Ritenuto altresì di stimare l'importo netto massimo dell'affidamento del servizio della durata di 6 mesi,
in € 10.500,00 (IVA esclusa), somma calcolata a partire dall’importo di aggiudicazione dell’incarico
scaduto sopra indicato;
Richiamati in particolare l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del Codice relativi alla
determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
Rilevato che:

trattandosi di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione l’articolo 36
“Contratti sotto soglia” del Codice dei contratti, il quale, al comma 2, lett. a) prevede, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di
cui all’articolo 37, comma 1, la possibilità di procedere con l’affidamento diretto “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;
non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative
attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente procedura;
la presente procedura, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma 450, della
Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, viene espletata mediante il
sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento ARCA
Lombardia in quanto di importo stimato (pari o) superiore a 5.000,00 euro;
l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice consente alle Stazioni appaltanti di
procedere agli affidamenti diretti tramite determina a contrarre “che contenga, in modo
semplificato, l’’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso fa parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che:
in data 05/09/2019, tramite la piattaforma SINTEL, si è proceduto alla pubblicazione di una
richiesta di offerta “RDO” (procedura ID 114871641) con la quale la ditta MG Sistemi di Galloni
Mattia con sede legale a Brescia in Via Tosio n. 38, (P. IVA 03560740171), operatore economico
specializzato in manutenzione, assistenza e sviluppo software gestionali, è stata invitata a
presentare la propria miglior offerta economica entro e non oltre il giorno 09/09/2019 h. 11,00;
scaduto detto termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta
inviata dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, prendendo atto altresì che il medesimo ha
offerto un prezzo complessivo di € 10.000,00 onnicomprensivo di ogni spesa ed al netto

N.1331/2019

Documento firmato digitalmente



dell’IVA 22%;
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dell'offerta a MG Sistemi di Galloni Mattia la cui offerta si
ritiene congrua e conveniente all'Amministrazione, alla luce di quanto indicato in premessa;
Osservato che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione n. 1300 del 20 dicembre 2017;

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del
procedimento (RUP) la dipendente provinciale Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario di ruolo in
servizio presso il proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni;

Visto il Foglio Patti e Condizioni, contenente le condizioni essenziali del contratto, allegato al presente
provvedimento;
Osservato che:

la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14, ultima
parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine
(ordinativo della prestazione);
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG. 8021550876 ;

Evidenziato che, da parte di questo Settore, sono in corso le verifiche nei confronti del citato operatore
economico, che attestino la mancanza di cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e
che lo stesso Operatore ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1518 del 23/12/2016;
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del
Codice, all’affidamento diretto del servizio in oggetto a favore della ditta MG Sistemi di Galloni
Mattia con sede legale a Brescia in Via Tosio n. 38, P. IVA 03560740171 - C.F.
GLLMTT75P30D284Z, a fronte di un importo contrattuale di € 10.000,00 omnicomprensivo di

1.

N.1331/2019

Documento firmato digitalmente



ogni spesa ed al netto dell’IVA 22% (CIG 8021550876 )

di impegnare la spesa complessiva pari a € 12.200,00 alla Missione 01, Programma 09, Capitolo
9000566 sull'Esercizio 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021, di cui € 8.133,33 con
esigibilità 2019 e € 4.066,67 con esigibilità 2020 - PEG 012/0358;

2.

di dare atto che è nominato quale RUP la dipendente provinciale Dott.ssa Claudia Bonardelli,
Funzionario di ruolo in servizio presso il proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei
Servizi ai Comuni;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara - CIG 8021550876 ;

4.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
Internet della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggett;

6.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.

7.

Brescia, lì 12-09-2019 Il IL DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1331/2019

Documento firmato digitalmente


